



KĀ LABĀK SAIMNIEKOT

TEKSTS: EDGARS AMOLIŅŠ

Rekordi – ar robotu

Ražīgākās Latvijas govīs dod trīs reizes vairāk piena, nekā vidējais izslaukums valstī

Latvijas trīs visražīgākās sarkano šķirņu govīs un piecas visražīgākās Holšteinas šķirnes govīs aizvadītajā pārraudzības gadā bija vienā ganāmpulkā – Smiltenes novada z/s “Dimanti”. Saimniece Sandra Stricka teic – iemesls augstajai ražībai ir ļoti vienkāršs. Proti, govīs pēc atnešanās dodas uz slaukšanu uz piena robotu trīs, bet dažā pat četras reizes dienā.

“Jo vairāk slauc, jo vairāk piena tā ražo. Turklāt govīm dodam “Tukuma straumē” ražoto ļoti labas kvalitātes lopbarību. Kad govīs nedaudz ir atslaukusies un ir palikusi grūsnā, tad sūtām to citā grupā, un izslaukums krit,” vairāk nekā 18 000 kg lielos izslaukumus četrām ganāmpulka govīm skaidro S. Stricka.

“Dimantu” ganāmpulkā ir aptuveni 300 slaucamās govīs un tikpat pašu audzētās telītes. Sarkanraibo šķirņu govju ir nedaudz vairāk, nekā melnraibo govju. Divu piena slaukšanas robotu nepietiek pat pusganāmpulka slaukšanai. Vidējais izslaukums no govīs aizvadītajā pārraudzības gadā “Dimantos” bija 10 414 kg piena.

Sēklošanā “Dimanti” izmanto ASV bulļu bioproduktu. Tieši ģenētikas materiāls bija viens no vissvarīgākajiem nosacījumiem ganāmpulka palielināšanā un ražības celšanā. 20. gadsimta 90. gados “Dimantos” sāka ar aptuveni desmit sarkano šķirņu govīm un 3000–4000 kg lielu vidējo izslaukumu.

S. Stricka atzīst – viegli nesokas vairāku izejumu dēļ: “Mēs atšķirībā no daudziem citiem piena ražotājiem neaudzējam graudus, bet lopbarība pēc labības cenu kāpuma maksā ļoti dārgi. Eiropā cinās par 28 santīmu lielu piena cenu, bet mums vasarā maksāja 18 santīmus.” Rūpes sagādā arī nemotivētie darbinieki, kas fermās nevēlas strādāt.

S. Stricka paredz – šajā gadā saimniecības augsto vidējo izslaukumu noturēt būs grūti.

“Dimanti” pienu pārdod LPKS “Māršava”. Kooperatīva valdes priekšsēdētāja Dace Pastare piekrit slaukšanas robota svarīgumam atsevišķu govju izslaukumu celšanā, tomēr īpaši izceļ S. Strickas veikumu: “Šās saimniecības izaugsme dažādu grūtību laikā ir grūti aptverama. Sandras optimisms ir visa pamatā. Cits, iespējams, jau sen plinti būtu metis krūmos.” ■

